1

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

Ata DL 0035

ATA DE ABERTURA PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0149/2020,

CHAMADA PÚBLICA COM DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0035/2020

Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às nove horas, na sala de Licitações, do
Centro Administrativo Municipal reuniu-se os membros da Comissão Permanente de Licitações
nomeada pelo Prefeito Municipal, através do Decreto 185/2020 de 13/08/2020, composta pelo
presidente Sr. Jucimar Bortoncello e demais membros para procederem à abertura do Processo
Licitatório n° 0149/2020 – Dispensa n° 0035/2020, cujo objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios
(Kits de Merenda Escolar)  da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados
aos alunos matriculados na rede municipal de Ensino,  em caráter excepcional de acordo com a Lei nº
13.987/2020, conforme especificações e quantidades estimadas no ANEXO I desta Chamada Pública.
Protocolou envelope o proponente:

• Cooperativa da Agricultura Familiar de Xanxerê e Região – CAF, do município de Xanxerê -
SC, sem representante presente;

Verificou-se que o proponente protocolou o envelope dentro do prazo estabelecido no Edital. Em
seguida procedeu-se a abertura do envelope contendo os documentos de habilitação e projeto de venda.
Na análise da documentação de habilitação pela Comissão de Licitações nada de irregular foi
constatado estando a mesma habilitada no certame. Em seguida procedeu-se a análise do projeto de
venda do proponente e verificou-se que está de acordo com o Edital. De acordo com os itens 03 e 04 do
Edital. Fica credenciado a proponente Cooperativa da Agricultura Familiar de Xanxerê e Região – CAF,
do município de Xanxerê - SC, com os respectivos valores:

Item Produto Und Qtida
de

Valor
Unit.

R$

Valor
Total R$

01 Kit de alimentação escolar para CEMEIs, composto de:
- 02 kg de arroz (pacote 02 kg); (R$ 7,89)
- 01 kg de feijão; (R$ 7,28)
- 01 kg de farinha de milho; (R$ 3,96)
- 01 kg de batata-doce; (R$ 3,60)
- 01 kg de batata inglesa; (R$ 3,94)
- 01 kg de Cenoura; (R$ 3,87)
- 01 kg de laranja tipo valência; (R$ 2,90)
- 01 kg de mandioca; ((R$ 5,77)
- 01 und de repolho (de no mínimo 01 kg); (R$ 3,83)
- 01 dúzia de ovos; (R$ 5,70)
- 500 gramas de pão sovado; (R$ 6,16)
- 500 gramas de melado (pote) (R$ 8,55).

Kit 997 63,45 63.259,65

02 Kit de alimentação escolar para Escolas, composto de:
- 02 kg de arroz (pacote 02 kg); (R$ 7,89)
- 01 kg de feijão; (R$ 7,28)
- 01 kg de farinha de milho; R$ 3,96)
- 01 kg de batata-doce; (R$ 3,60)
- 01 kg de laranja tipo valência; (R$ 2,90)
- 01 kg de mandioca; (R$ 5,77)
- 01 und de repolho (de no mínimo 01 kg); (R$ 3,83)
- 01 dúzia de ovos; (R$ 5,70))
- 500 gramas de pão Caseiro (R$ 6,25).

Kit 3.173 47,18 149.702,14

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA     MUNICIPAL     DE     XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.

CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

Nada mais havendo a tratar o presidente encerra os trabalhos, para posterior análise do Processo pelo
Controle Interno e Adjudicação e Homologação do Senhor Avelino Menegolla, Prefeito Municipal. Eu
Leonice T. Ramme, secretariei a sessão e lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelos
demais presentes.

JUCIMAR BORTONCELLO                LEONICE T. RAMME                   DANIEL STRADA
             Presidente                                      Secretária Substituta                      Equipe de Apoio